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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou data mining a softwarů, které se pro

jeho realizaci využívají. V rámci teoretické části jsou nejprve vysvětleny pojmy, jež jsou

zásadní pro pochopení dané problematiky. Dále jsou v této části představeny některé

metody data miningu, osoby a jejich role ve sledované oblasti a kritéria pro hodnocení

softwaru. V praktické části jsou představeny tři softwary, jimiž jsou Weka, RapidMiner

a R, kde je napříč těmito programy popsáno uživatelské rozhrání a ukázána práce

s nimi, nad datasety, které jsou v práci představeny. V závěru praktické části práce jsou

jednotlivé softwary porovnány, a to dle specifikovaných kritérií.
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Annotation

This diploma thesis addresses issues regarding data mining and software that

is used for its realization. Theoretical part explains concepts, that are necessary in

order to understand concerned domain. This section also introduces data mining

methods, individuals and their roles in this domain aswell as software evaluation

criteria. Practical part introduces three software programs, on which not only the user

interface is described, but also the work process is shown on each of them. At the end

of the practical part of the work, the individual software are compared according to the

specified criteria.
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Úvod

S neutuchajícím technologickým vývojem lze pozorovat taktéž nárůst rychlosti,

s níž počítačové systémy pracují. Jde o rychlost, s níž jsou schopny získávat,

zpracovávat a celkově hromadit data. S tímto faktem se také pojí skutečnost, že

neustále roste počet zdrojů, z nichž jsou data získávána, a s ním rovněž počet

prostředků pro jejich získávání. Mezi zdroje, které mají za následek nárůst objemu dat,

můžeme řadit například také zařízení pracující na principu internetu věcí, senzorové

technologie a sociální sítě. Veškerý tento nárůst lze zaznamenat napříč odvětvími, jako

je například bankovnictví či zdravotnictví. S veškerými zmíněnými nárůsty vzniká

problematika zpracování velkého množství dat.

V teoretické části bude nejen představen pojem data mining, ale taktéž pojmy

s ním související. Dále teoretická část obsahuje popis analytických metod data miningu,

mezi které například spadá regresní analýza, metodik pro zpracování dat, jako je CRISP

DM a další. V praktické části budou představeni tři zástupci softwaru pro data mining,

vedle popisu jejich uživatelského prostředí bude přiblížena i práce s nimi na zvolených

datasetech, jejichž příprava bude uskutečněna dle metodiky CRISP-DM. Rostoucí

množství dat zvyšuje také náročnost rozhodování. Z tohoto důvodu bude v práci

představen zástupce softwaru pro podporu rozhodování, kde v praktické části budou

jeho prostřednictvím jednotlivé softwary pro data mining hodnoceny a komparovány

podle navržených kritérií (v programu pro podporu rozhodování Criterium Decision

Plus). Výběr kritérií a přiřazování jejich váhy se bude odvíjet od vhodnosti softwaru

pro nového uživatele.
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1 Literární rešerše

Data a jejich sběr hrály důležitou roli již ve vzdálené minulosti, čemuž napovídá

i původ tohoto slova. Jedním z prvních, kdo ho použil, byl Eukleidés, v jehož knize

s názvem „Data“ se objevilo řecké slovo „dedomena“, tedy dát [1]. V rámci jednotlivých

profesních oblastí je pojem chápán jinak, avšak obecně charakterizuje rozličné

symboly a znaky, jejichž význam je jasný teprve v daném kontextu. V rámci data

miningu se taková získaná a nezpracovaná data označují jako data surová, jejich velká

uskupení, která svým rozsahem nejsou zpracovatelná běžnými softwarovými

prostředky, se nazývají big data [2].

Ta jsou dále zpracovávána, po svém zavedení do kontextu, do něhož spadají, se

stávají více komplexními a z nich následně čerpáme informace. Spojením více

informací o konkrétním subjektu nebo faktu získáváme znalost. Znalosti jako výstupy

napomáhají činit rozhodnutí a řešit problémy, a to nejen ve sféře běžného lidského

života, ale například i ve sféře profesní, kde jsou získávané znalosti užívány například

v rozličných systémech na podporu rozhodování, kam je vkládají doménoví experti,

tedy specialisté pro konkrétní profesní oblast [2].

1.1 Data mining

Pojem v doslovném překladu znamená dolování dat. Jeho přesná přijatelná

definice neexistuje. Jednou z nich je následující: data mining je proces, jehož cílem je

dát nad doménou smysl velkému množství dat, která jsou většinou nestrukturovaná.

Uživatelé tohoto procesu jsou většinou doménoví experti pro danou oblast, kteří data

nejen vlastní, získávají, ale také o nich nabývají prostřednictvím data miningu další

znalosti [3].

Prvním klíčovým pojmem ve výše uvedené definici je pojem smysl. V dané definici

říká, že nově získaná znalost z dat musí mít několik atributů, jimiž jsou: srozumitelnost,

správnost, užitečnost a novost. Dalším pojmem je velké množství. Data mining se

nezabývá množstvím dat, jež je možné zpracovat pomocí standardních technik, či

dokonce manuálně. Data mining pracuje vždy s rozsáhlým množstvím dat [3].
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Pro představu například americký operátor AT&T denně zprostředkovává přes

300 milionů hovorů pro 100 milionů lidí, přičemž veškeré informace ukládá do

databáze, jejíž velikost představuje jednotky multiterabytů. Dalším příkladem může

být americký obchodní řetězec Wal-Mart. Denně vyřizuje 21 milionů transakcí

a informace o nich ukládá do databáze o velikosti jednotek terabytů. Dalším klíčovým

pojmem je nestrukturovanost. Data, jež se v data miningu využívají, jsou většinou

nestrukturovaná, zejména z důvodu jednoduchosti jejich získávání a pořizovací

ceny [3]. V oblasti databází lze rozlišovat tři druhy dat z hlediska strukturovanosti.

Strukturovaná data jsou nejlépe vyhledatelná a organizovatelná. Tato data lze uložit ve

formě řádků a sloupců či jiné fixní, předdefinované struktury. Druhou skupinou jsou

data nestrukturovaná, jež nemohou být uchována ve formě řádků a sloupců, či ve formě

jiné předdefinované struktury. Jako příklad je možné uvést data senzorů a audio.

Posledním typem jsou data, která jsou částečně strukturovaná. Jsou kombinací dvou

předešlých, respektive mají některé konzistentní charakteristiky. Příkladem částečně

strukturovaných dat je e-mail, jehož strukturovanou část představuje čas odeslání,

jméno příjemce a předmět zprávy, jeho nestrukturovaná část představuje obsah

zprávy [4]. Posledním klíčovým slovem uvedeným v definici je doména. Úspěch

veškerých projektů data miningu se pojí se znalostí domény, v níž se pracuje [3].

Příkladem jiné definice data miningu může být vymezení tohoto pojmu jako procesu,

v němž se aplikují výpočetní metody na velká množství dat, pro odhalení netriviálních

a relevantních informací [5].

1.1.1 Získávání znalostí

Získávání znalostí je definováno jako proces, který je netriviální, v němž probíhá

extrakce implicitních, předem neznámých a potenciálně užitečných informací z dat.

V rámci tohoto procesu představuje data mining pouze jednu z částí, která je však

ústřední [6].
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Obrázek 1 Proces získávání znalostí

Na obrázku je zobrazen proces získávání znalostí. Tento proces se skládá

z následujících kroků [6]:

 Získávání znalostí ze zdrojů – vybraná data jsou integrována a uložena do

data storu, jež reprezentuje úložiště.

 Selekce dat a předzpracování – získaná data jsou segmentována na základě

zvolených kritérií. Takto vybraná data jsou dále čištěna, dochází k očištění

dat o záznamy, které nejsou validní, relevantní, a je taktéž upravován jejich

formát a atributy.

 Data mining – nad připravenými daty jsou pomocí metod dolování dat

vyhledávány vzory.

 Interpretace a začlenění vzorů – vzory jsou vhodně interpretované a jejich

začleněním je tvořen výstup, jímž je znalost.

1.1.2 Historie data miningu

Historie data miningu zahrnuje mnoho dějinných milníků. Prvním z těch zásadních je

zveřejnění článku Thomase Bayese v roce 1763, v němž jako autor popisoval Bayesův

teorém, zabývající se podmíněnou pravděpodobností jevu ve vztahu k opačné

podmíněné pravděpodobnosti. Následným milníkem je aplikace regresní analýzy,

kterou uplatnili v roce 1805 Adrien-Marie Legendre a Carl Friedrich Gauss. Tento

milník je významný zejména z toho důvodu, že regrese je považována za jeden

z klíčových nástrojů v data miningu. V roce 1936 byl v článku poprvé představen nápad

univerzálního stroje, schopného vykonávat početní úkony. Dnešní výpočetní zařízení

[…]

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Obrázek 37 Hodnocení rozšířitelnosti

Znovupoužitelnost

Nejvíce získaných, znovupoužitelných znalostí poskytuje RapidMiner, v rámci

své dokumentace poskytuje nejvíce všeobecných informací o metodách a vhodnosti

jejich použití. Je také schopen v rámci jednoho běhu programu poskytnout i výstup

v takové formě, že lze tabulkově porovnat úspěšnost jednotlivých metod, například při

úlohách klasifikace. Při práci s programem Weka lze rovněž získat značné množství

opětovně použitelných znalostí, kde lze například experimentovat s výkonností

jednotlivých algoritmů. Z tohoto ohledu je nejhůře hodnocený software R. Pro práci

s ním je zapotřebí mít předešlé znalosti – vedle informací, které si uživatel explicitně

vyhledá – a software neposkytuje ani žádné dodatečné, znovu použitelné znalosti.

Obrázek 38 Hodnocení znovupoužitelnosti

4.1.3 Výstup hodnocení

Na základě přiřazených vah a hodnocení jednotlivých kritérií a alternativ

poskytuje Criterium Decision Plus jednoznačné rozhodnutí. Nejlépe hodnocenou

variantou je RapidMiner, který je oproti dvěma dalším výrazně upřednostňován. Jak

napovídá graf hodnocení, doporučení RapidMineru je z nejpodstatnější části

odůvodněno hodnocením kritéria nápovědy. R je v těsném závěsu za softwarem Weka

taktéž z důvodu vysokého hodnocení tohoto kritéria. Nejmenší rozdíly mezi přírůstky
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pro rozhodnutí konkrétních variant lze spatřit nad kritérii rozšířitelnosti

a znovupoužitelnosti. Druhou nejlépe hodnocenou variantou je Weka a v těsném

závěsu za ní je R. Absence bodového přírůstku u Weky, co se kritéria nápovědy týká, je

takřka vyrovnána její dokumentací. Významně odlišná je mezi těmito dvěma softwary

také rozšířitelnost a funkcionalita.

Obrázek 39 Výstupní graf Criteria DecisionPlus
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Shrnutí a závěr

V rámci diplomové práce byl představen pojem data mining, včetně zdrojů, typů

dat a osob, které pracují s dolováním dat. Cílem diplomové práce bylo nalézt software

pro data mining, který bude vhodný pro zcela nového uživatele. Byly představeny tři

softwary tohoto typu licencování. Na základě stanoveného cíle práce byla v rámci sekce

týkající se dokumentace softwarových požadavků určena zásadní kritéria a podle nich

byly jednotlivé programy hodnoceny. Konečné rozhodnutí bylo učiněno

prostřednictvím programu pro podporu rozhodování, zvaného Criteria Decision Plus.

V modelu utvořeném v tomto programu byly stanoveny váhy jednotlivých kritérií, kde

se hodnotily taktéž jednotlivé alternativy vůči nim.

Na základě stanoveného modelu a učiněných hodnocení byl doporučen zejména

software RapidMiner, jenž Criterium Decision Plus doporučil především díky

hodnocení jeho integrované nápovědy. Druhou doporučenou alternativou je software

Weka a v těsném závěsu za ním je R, kde významný rozdíl mezi těmito dvěma

alternativami je poměr hodnocení nápovědy a dokumentace.
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Obrázek 22 Model pro klasifikace datasetu Iris

Zdroj: Vlastní zpracování, snímek z programu Weka

Obrázek 23 Textový výstup z modelu

Zdroj: Vlastní zpracování, snímek z programu Weka

Obrázek 24 Operátor Read Excel

Zdroj: Vlastní zpracování, snímek z programu RapidMiner

Obrázek 25 Úvodní obrazovka RapidMineru

Zdroj: Vlastní zpracování, snímek z programu RapidMiner

Obrázek 26 Výstup Turbo Prep

Zdroj: Vlastní zpracování, snímek z programu RapidMiner

Obrázek 27 Ukázka Auto Model

Zdroj: Vlastní zpracování, snímek z programu RapidMiner

Obrázek 28 Výstup Auto Model

Zdroj: Vlastní zpracování, snímek z programu RapidMiner

Obrázek 29 Výstup decision tree

Zdroj: Vlastní zpracování, snímek z programu RapidMiner

Obrázek 30 Úvodní obrazovka R

Zdroj: Vlastní zpracování, snímek z programu R

Obrázek 31 Zobrazení datasetu v R

Zdroj: Vlastní zpracování, snímek z programu R

Obrázek 32 Výsledek klasifikace

Zdroj: Vlastní zpracování, snímek z programu R

Obrázek 33 Rozhodovací strom

Zdroj: Vlastní zpracování, snímek z programu R
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Obrázek 34 Boxplot graf

Zdroj: Vlastní zpracování, snímek z programu R

Obrázek 35 Hierarchie kritérií

Zdroj: Vlastní zpracování, snímek z programu Criterium DecisionPlus

Obrázek 36 Hodnocení funkcionality

Zdroj: Vlastní zpracování, snímek z programu Criterium DecisionPlus

Obrázek 37 Hodnocení dokumentace

Zdroj: Vlastní zpracování, snímek z programu Criterium DecisionPlus

Obrázek 38 Hodnocení intuitivnosti

Zdroj: Vlastní zpracování, snímek z programu Criterium DecisionPlus

Obrázek 39 Hodnocení nápovědy

Zdroj: Vlastní zpracování, snímek z programu Criterium DecisionPlus

Obrázek 40 Hodnocení rozšířitelnosti

Zdroj: Vlastní zpracování, snímek z programu Criterium DecisionPlus

Obrázek 41 Hodnocení znovupoužitelnosti

Zdroj: Vlastní zpracování, snímek z programu Criterium DecisionPlus

Obrázek 42 Výstupní graf Criteria DecisionPlus

Zdroj: Vlastní zpracování, snímek z programu Criterium DecisionPlus
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