## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Bc. Lukáš Zasadil

**Název práce:** Data mining a freeware

**Autor posudku:** Hana Skalská

**Cíl práce:** Vyhledat a sestavit přehled reprezentantů komerčních a freeware produktů pro data mining. Popsat požadované funkcionality, porovnat vybrané produkty z této oblasti podle zvolených kritérií.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 0%).

### Dílicí připomínky a náměty:

Struktura práce neodpovídá Metodickým pokynům (cíl práce a metodika až na str. 26).

V citované literatuře převažují webové zdroje, případně starší literatura.

Vysvětlení základních pojmů (data mining - DM, big data, typy dat, aplikační oblast) je neuspořádané až zavádějící (nesprávná interpretace, odkazy na nevhodné webové zdroje, matoucí je popis souvislosti mezi počátky DM a Bayesovým pojetím pravděpodobnosti).

Charakteristiky datových zdrojů, formátů a datových typů nejsou popsány systematicky, nesprávně je vysvětlený termín six sigma, přehled analytických metod převážně omezený na výčet z literatury roku 2003, apod.

Chybí jednotící myšlenky, které by představily studovanou problematiku.

Zdroje obrázků jsou uvedené jen v příloze seznamu obrázků, nikoliv u obrázků.

**Praktická část** je nevhodně vložena do kapitoly Metodologie.

Metodika práce je popsána jen zběžně a nepřesně (například software bude představený cituji: „ze všech úhlů“, hodnotící kritéria uvedená až u výsledků.).

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Výsledkem práce jsou volba a popis softwaru Weka, Rapid Miner a R. Ukázky a výpočty jsou provedeny pro málo rozsáhlá a jednoduchá data Iris, tedy ne pro typickou úlohu DM. Specifická zvolená hlediska pro porovnání softwaru jsou uvedena až v kapitole výsledků.

**Výsledky porovnání softwaru a jejich rozbor** jsou jedním z cílů práce. Definovaná kritéria jsou vyhodnocena metodou AHP pomocí softwaru Criteria Decision Plus. Výsledné porovnání vychází z posouzení jedním uživatelem a nelze ho zobecnit

Student prokázal určitou schopnost navrhnout postup a popis řešení zadané problematiky, zmíněné slabší stránky práce jsou vyjádřené v celkovém hodnocení.

Práci doporučuji k obhajobě v oboru Informační management, hodnocení D.

### **Otázky k obhajobě:**

Seznam reprezentantů vybraných k porovnání vycházel z průzkumu roku 2013, ve kterém se zjišťovat nejčastěji užívaný software v reálných aplikacích.

Změnily se (podle novějších průzkumů) do současnosti tyto preference? Jak byste případné změny charakterizoval?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: D**

**V Hradci Králové, dne 6. května 2021**

---

**podpis**